
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900063

63

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTO ÂNGELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155081 - CAMPUS SANTO ANGELO

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23243.000027/2015-30.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS SANTO ANGELO.
Contratado: 02.016.440/0001-62 - RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Objeto:
Renovação da contratação de fornecimento de energia elétrica para o institutofederal
farroupilha campus santo ângelo.. Vigência: 25/04/2021 a 21/10/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155081 - CAMPUS SANTO ANGELO

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23243.000027/2015-30.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS SANTO ANGELO.
Contratado: 02.016.440/0001-62 - RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Objeto:
Renovação da contratação de fornecimento de energia elétrica para o institutofederal
farroupilha campus santo ângelo.. Vigência: 25/04/2021 a 21/10/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EDITAL N° 9 DE 14 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí, no uso
de suas atribuições legais, após cumprir todas as etapas do Edital n° 31 de 11/12/2020 -

Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos 2021/1, torna público o presente
Edital de Chamada Pública para preenchimento de 136 (cento e trinta e seis) vagas
remanescentes para o primeiro semestre do ano letivo de 2021.

Período de matrículas (via e-mail/não presencial): 15/04/2021 a 25/04/2021.
Os documentos comprobatórios deverão ser enviados para o e-mail:

secmediotec.urt@ifgoiano.edu.br
Maiores informações: Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí, fone: (64)

3465-1900 ou pelo e-mail: secmediotec.urt@ifgoiano.edu.br. Este Edital encontra-se na
íntegra no sítio: www.ifgoiano.edu.br/urutai/

WALLACE GONÇALVES DE JESUS
Diretor-Geral

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS ALCÂNTARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158292

Nº Processo: 23249006021202164 . Objeto: Contratação de empresa para abastecimento
de agua e a coleta/afastamento e tratamento de esgoto sanitário. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Pelo fato de esta empresa ser a única na região a prestar esse tipo de serviço Declaração
de Dispensa em 01/04/2021. JORGE RENATO SANTOS DA SILVA. Drg. Ratificação em
01/04/2021. JORGE JEAN RIBEIRO MAIA. Dap. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.274.757/0001-50 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHAO-CAEMA .

(SIDEC - 16/04/2021) 158292-26408-2021NE800010

CAMPUS BARRA DO CORDA
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158284

Nº Processo: 23249.004385.2020-29.
Publicação do dia 17/04/2020 Edição 74 Seção 3 Página 50. Data de Assinatura:
14/04/2020.

Onde lê - se:
Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021.
Leia-se:
Vigência : 16/04/2020 a 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

CAMPUS PINHEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158282 - IFMA/CAMPUS PINHEIR

Número do Contrato: 39/2016.
Nº Processo: 23249.044115/2013-21.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS PINHEIRO. Contratado:
05.920.248/0001-94 - OSTENSIVA SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Prorrogação de
vigência em carater de exepcionalidade do contrato nº 39/2016. Vigência: 30/03/2021 a
30/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 541.920,84. Data de Assinatura:
30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 025/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e MAYARA
WANESSA ALVES DOS SANTOS, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível
1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Nova
Andradina - Vigência: 29/03/2021 a 29/09/2021.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 40/2021 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.003504.2021-07. Concedente: VERECO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.068.910/0001-
53 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 14/04/2021 a 14/04/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 14/04/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 60 Campus Naviraí/IFMS Processo nº
23347.003361.2021-25. Concedente: WILLIAM MARCOS FILHO, CPF: 194.963.828-60
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/04/2021 a 07/04/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 07/04/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
052/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: FÁBIO KROLL DE LIMA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2021 a 31.08.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 26/03/2021. Campus: Corumbá.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 035/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: INGRIDHY OSTACIANA MAIA FREITAS DA SILVEIRA .
Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar
com a seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no
período de 01.04.2021 a 01.10.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data
de Assinatura: 26/03/2021. Campus: Corumbá.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23208.003839/2020-21.
Dispensa. Nº 101/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 20.743.945/0001-00 - LBD ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Acréscimo de valores
ao contrato nº 19/2020/rer/arr, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23808.000147/2021-42. O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do
contrato de r$ 8.050,00 (oito mil cinquenta reais), que equivale a 24,74% vinte e quatro
inteiros e setenta e quatro centésimos por cento do valor inicial atualizado do contrato. O
valor global do contrato passará de r$ 32.540,00 (trinta e dois mil quinhentos e quarenta
reais) para r$ 40.590,00 (quarenta mil quinhentos e noventa reais).. Vigência: 02/02/2021
a 01/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.590,00. Data de Assinatura:
23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2021. Processo SEI 23211.000461/2021-35. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado(a): Nayara Rocha Fernandes. CPF: 115.319.566-61. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Formiga. Remuneração
Mensal: R$ R$ 3841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
19/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Nayara Rocha
Fernandes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 13/04/2021.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2021. Processo SEI 23213.000656/2021-65. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 47/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado: Ricardo Frugoli, CPF: 093.287.918-71. Objeto:
Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração Mensal:
R$ 5.831,21 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 11/10/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Ricardo Frugoli - Professor
Visitante - Contratado. Data da assinatura: 15/04/2021.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2021. Processo SEI 23792.000498/2021-70. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 08/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ:
10.626.896/0008-49. Contratado: Isac Souza Medeiros. CPF: 044.110.126-77. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$
5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 07/08/2021. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. AssinaturaWelinton La Fontaine
Lopes - Diretor Geral - Contratante; Isac Souza Medeiros - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 15/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23208.00049//2016-DV.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
05.891.583/0001-01 - GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI. Objeto: Prorrogação
excepcional da vigência do contrato nº 17/2016, conforme documentos anexos ao processo
sei n° 23792.000395/2021-18. Vigência: 27/04/2021 a 26/10/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.260.342,00. Data de Assinatura: 05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº 05/2018, Processo nº 23713.000147/2021-00,
Concorrência nº 01/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratada: ESPAÇO
LANCHES E REFEIÇÕES LTDA-ME. CNPJ: 16.877.352/0001-60. Objeto: Prorrogar o
Contrato nº 05/2018 até 10 de JUNHO de 2022. Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 09/04/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-19T05:24:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




